
42  diário oficial Nº 35.558 Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2023

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 337 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/1100134
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor PAULO ROBERTO OLIVEIRA DE 
CARVALHO, matrícula 21319/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrôno-
mo, no período de 04/10/23 a 02/12/23 - (60 dias), correspondentes ao 
triênio  2000/2003.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 991939
Portaria nº 338 DE  27 DE SETEMBRO  DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/1100173
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora MARIZE NAZARÉ DE OLIVEIRA  RO-
SAS, matrícula 2010470/1, ocupante do cargo Agente de  Saúde, no período 
de (10/11/23 A 08/01/24) - (60 dias), correspondentes ao triênio 2016/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 991936
Portaria nº 340 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 o processo nº 2023/1021932
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor GERALDO DOS SANTOS TAVARES, 
matrícula 18880/2, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo no perí-
odo de 06/11/23 a 05/12/23 – (30 dias), 1º período correspondentes ao 
triênio 2005/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 991927
PORTARIA N° 339 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas;
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/990143
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora RITA DE CASSIA DUARTE FRANCO, 
matrícula nº 24260/1, cargo de Assistente Administrativo, no período de 
26/12/23  a 24/01/24 - 1º período (30 dias), correspondentes ao triênio 
2003/2006
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 991933
Portaria nº 341  DE  27 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/1035548
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor CARLOS ROBERTO GOMES, matrí-
cula 54189435/8, ocupante de Técnico em Gestão Pública, no período de 
(06/11/23 á 05/12/23) - (30 dias), 1º período correspondentes ao aquisi-
tivo 2018/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 991929

.

.

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº  687 /2023 – BENEFICIÁRIO: Miguel Magno 
Luz de Abreu  ONDE SE LÊ: PERÍODO: 16 a 21/08/2023. Nº DE DIÁRIAS: 
5½ (cinco e meia). LEIA-SE: PERÍODO: 16 a 17/08/2023 Nº DE DIÁRIAS: 
1 ½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade  Dire-
tor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 992145

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 143/2022 - SEDAP
OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS POR MAIS 12 
(DOZE) MESES.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 27/06/2023 ATÉ 26/06/2024.
DATA DE ASSINATURA: 29/05/2023.
CONTRATADO: YANMAR SOUTH AMÉRICA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS 
LTDA., CNPJ Nº 08.263.434/0001-96.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: RUA EDUARDO BORSARI, N° 1595, BAIRRO: DISTRITO IN-
DUSTRIAL DOMINGOS GIOMI, CEP: 13.347-320 INDAIATUBA/SP.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 991956

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023 – SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca 
– SEDAP, através de sua Pregoeiro LUIZ FERNANDO SOUZA LOBATO, 
designado pela PORTARIA N° 319, publicada no DOE de 12 de setembro de 
2023, comunica que realizará o processo licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MUDAS DE BANANAS produzidas in vitro, para 
atender as necessidades da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGROPE-
CUARIO E DA PESCA, nos projetos de FRUTICULTURA conforme condições, 
exigências, especificações e quantidades estabelecidas em edital.
DATA DE ABERTURA: DIA 11 DE OUTUBRO DE 2023, AS 10h00min (HORÁ-
RIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://www.gov.br/compras
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP (Tv. do Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital na 
Imprensa Oficial – DOE e no COMPRASPARÁ, de 29/09/2023 até às 09h do 
dia 11/10/2023 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço www.gov.br/compras 
e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará – COM-
PRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br, bem como, median-
te solicitação ao e-mail funcional desta CPL: cpl.sedap.pa@gmail.com
Luiz Fernando Souza Lobato
Pregoeiro/SEDAP

Protocolo: 992027

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 852/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – Portaria nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Ro-
sângela Damaceno Peniche.  CARGO: Coordenadora Regional MATRÍCULA: 
5932327/3. ORIGEM: Paragominas/PA. DESTINO:Dom Eliseu/PA. OBJETI-
VO: Realizar  visita técnica e verificação levantamento de equipamentos 
cedidos ao município.  PERÍODO: 02 a 06/10/2023. Nº DE DIÁRIAS: 4½ 
(quatro e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 853/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – Portaria nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Layene 
Everton de Oliveira.  CARGO: Supervidora Regional MATRÍCULA: 5945909-
1. ORIGEM: Paragominas/PA. DESTINO:Dom Eliseu/PA. OBJETIVO: Rea-
lizar  visita técnica e verificação levantamento de equipamentos cedidos 
ao município.  PERÍODO: 02 a 06/10/2023. Nº DE DIÁRIAS: 4½ (quatro e 
meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Adminis-
trativo e Financeiro

Protocolo: 992268

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº  807/2023/2023 – BENEFICIÁRIO: Adal-
berto de Souza Guedes ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade  
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 992305

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Fomento n° 009/2023 - SEDAP
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
Organização da Sociedade Civil: INSTITUTO FÊNIX FAMÍLIA, CNPJ nº 
41.115.507/0001-78.
Endereço: Trav. WE 88, Cidade Nova VI, CEP: 67.140-290, Ananindeua-PA.
Objeto: Potencializar o processo de comercialização da produção da agri-
cultura familiar, mediante capacitação, divulgação e marketing da catego-
ria social.
Data de assinatura: 28/09/2023.
Vigência: 01/10/2023 a 30/08/2024.
Valor Total da Parceria: R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8715 / Natureza da Despesa: 
335041 / Funcional Programática: 20.608.1491.8715 / Fonte de Recursos: 
01.500.0000.01.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 992254

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

http://www.comprasnet.gov.br
http://www.compraspara.pa.gov.br/
mailto:cpl.sedap.pa@gmail.com

